[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ  КРАЙ

Государственное бюджетное   учреждение  социального  обслуживания

«Лермонтовский  комплексный  центр  социального  обслуживания   населения»

П Р И К А З

От 17 августа 2021г.                                  Лермонтов                                                       № 71-м
«О создании комиссии по противодействию терроризму, утверждении системы работы по противодействию терроризму и экстремизму, утверждении Положения об антитеррористической  комиссии»

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006г. №116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и в целях совершенствования системы антитеррористической защищенности объекта, Постановлением  Правительства РФ от 13.05.2016г № 410 « Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) министерства труда и социальной защиты РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере министерства труда и социальной защиты РФ, для проведения в ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН»  политики в сфере борьбы с терроризмом, рекомендациями по организации мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму Антитеррористической комиссии, в целях организации и проведения работы по обеспечению антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья получателей социальных услуг и работников  в учреждении
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  1.Создать комиссию по противодействию терроризма и обеспечению антитеррористической защищенности (далее антитеррористическая комиссия) в составе:

Председатель антитеррористической комиссии:

Т.Н. Курбацкая  –директор
Члены комиссии:

-Малинин Н.Л.- начальник хозяйственного отдела - ответственный за антитеррористическую безопасность в учреждении;

- Мельниченко А.А. – заведующая отделением срочного социального обслуживания

- Бортникова Т.Н. – специалист по персоналу;

- Костенко З.В. – юрисконсульт
2.Ответственные за выполнение мероприятий по противодействию терроризма и антитеррористической защищенности в своей деятельности должны:

- Постоянно поддерживать оперативное взаимодействие с правоохранительными органами, силовыми структурами, органами ФСБ, МЧС и ГО ЧС .

- Усилить пропускной режим допуска посетителей, исключить бесконтрольное пребывание на территории посторонних лиц.

 -Исключить возможность нахождения бесхозных транспортных средств в непосредственной близости учреждения и на территории объекта.

 - Обеспечить надежный круглосуточный контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию грузами и предметами, ручной клади и своевременный вывоз твердых бытовых отходов.

 -Ежедневно проводить проверку, чердаков, подсобных помещений, держать их закрытыми на замок и опечатанными, а также проверять состояние решеток и ограждений.

- Контролировать освещенность территории учреждения в ночное время суток.

- Проверять наличие и исправность средств пожаротушения,  системы видеонаблюдения  3.Установить, что решение антитеррористической комиссии по вопросам ее компетентности, являются обязательными для исполнения всеми структурными подразделениями объекта.

4. Утвердить систему работы по противодействию терроризму и экстремизму в соответствии с Приложением №1
5. Утвердить Положение о работе антитеррористической комиссии   в соответствии с Приложением №2
6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
7.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор государственного бюджетного

учреждения социального обслуживания

«Лермонтовский комплексный центр

социального обслуживания населения»                                        Т.Н.  Курбацкая

Согласовано:

Юрисконсульт                                                                                     З.В. Костенко

Специалист по персоналу                                                                  Т.Н. Бортникова

С  приказом  ознакомлены:
Н.Л. Малинин

Т.Н. Бортникова

А.А.Мельниченко

 З.В. Костенко

                                            Приложение №1

к приказу директора

от 17 августа 2021г № 71-м

Система работы по противодействию терроризму в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Лермонтовский комплексный центр социального обслуживания населения»
1. Совещание антитеррористической комиссии (далее –комиссия) проводить в соответствии с планом работы комиссии, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.
        Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

        Решения, принимаемые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всего персонала учреждения.
2. Ответственному лицу за работу по противодействию терроризма в ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН» проводить инструктажи по антитеррористической деятельности в соответствии с планом комиссии,  2 раза в год, и в случае необходимости внеплановые.

3.   Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействию терроризму осуществляется в соответствии с планом работы комиссии.

4. Осуществлять с ОМВД, ФСБ, отделом ГОЧС, согласно плана работы комиссии учреждения при проведении совместных мероприятий по вопросам противодействия терроризму.

Взаимодействие с данными структурами поддерживать постоянно, в целях обеспечения безопасности получателей социальных услуг и персонала при ежедневном нахождении их в здании и на территории учреждения.

5. Ответственному лицу за работу по противодействию терроризму в ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН» разработать план охраны учреждения и обеспечивать безопасность при проведении культурно-массовых мероприятий в соответствии с Паспортом антитеррористической защищенности.
            Данный документ, с разработанными мероприятиями по обеспечению безопасности проведения каждого массового мероприятия, должен быть утвержден директором учреждения не менее чем за 10 дней до его начала. Не позднее недельного срока, организуется взаимодействие с силовыми структурами, ведомствами и организациями, участвующими в обеспечении безопасности мероприятия. За сутки сотрудниками ОМВД производится проверка места проведения мероприятия.
6. О всех происшествиях и чрезвычайных ситуациях докладывать немедленно в Министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края, а отчет предоставлять в течение 5 рабочих дней, с указанием проведенных мероприятий по
                                            Приложение №2

к приказу директора

от 17 августа 2021г № 71-м

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОТЕ  АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ  КОМИССИИ   В ГОСУДАРСТВЕННОМ  БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ                                    « ЛЕРМОНТОВСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»
1. Антитеррористическая комиссия (далее именуется - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие всего личного состава центра при выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности жизнедеятельности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края, других органов исполнительной власти и местного самоуправления, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и местного самоуправления, а также заинтересованными организациями.

         4. Основной целью деятельности Комиссии является разработка и внедрение комплекса мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению безопасности центра.
5. Основными задачами Комиссии являются:
- анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на территории г. Лермонтова и Ставропольского края;

- координация деятельности центра с органами исполнительной власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с терроризмом, в целях достижения согласованности действий по предупреждению проявлений терроризма и обеспечения безопасности;

- планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности центра;

- выработка предложений по совершенствованию системы мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности центра.

6. Комиссия имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности центра;

- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии;

- вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию Комиссии вопросам, требующим решения руководителя центра;

- осуществлять контроль за ходом выполнения решений Комиссии.

7. Председатель Комиссии (заместитель директора ):

         - осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- подписывает принятые Комиссией решения;

- принимает решение о проведении совещаний Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- осуществляет контроль за ходом выполнения решений Комиссии.

8. Члены Комиссии обязаны:

- присутствовать на совещаниях Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем Комиссии;

- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения решений Комиссии;

- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) заблаговременно извещать об этом ответственного руководителя Комиссии;

- в случае необходимости направлять руководителю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

Ответственный по вопросам ГО                          Н.Л. Малинин